
LOCALIDA CIUDAD BOLIVAR 

VIGILANCIA INTEGRADA DE 

LA RABIA HUMANA- EVENTO 

307 



OBJETIVO DEL EVENTO 

307 

REALIZAR SEGUIMIENTO CONTINUO Y 

SISTEMATICO DE LOS CASOS DE AGRESION POR 

ANIMAL POTENCIALMENTE TRANSMISOR DE 

RABIA, RABIA HUMANA Y RABIA ANIMAL SEGÚN 

LOS PROCESOS ESTABLECIDOS PARA LA 

NOTIFICACION, RECOLECCION Y ANALISIS DE 

LOS DATOS PERMITIENDO GENERAR 

INFORMACION VALIDA Y CONFIABLE PARA LAS 

MEDIDAS DE PREVENCION Y CONTROL 
 



UBICACIÓN LOCALIDAD 

 CIUDAD BOLIVAR 



Zona rural y urbana 

ciudad bolívar 

74,33%  Suelo Rural (9555,94 Has) Área Urbana: 16,44 %  (3237,87 Has 
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OPORTUNIDAD UPGDS 
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Notificaciones otras localidades 

2014 

Datos SIVIGILA. Hospital Vista hermosa Fuente: base, datos, 2014 



AGRESIONES POR GRUPO 

DE EDAD 
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OCUPACIÓN 
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Tipo de exposicion 

665

222

42

0

100

200

300

400

500

600

700

Exposicion leve No exposicion Exposicion grave

No
. n

ot
ifi

ca
ci

on
es

Tipo de exposicion
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CARACTERIZACIÓN DE LA 

LESIONES 

Tabla 1. Variables de caracterización de las lesiones, 2014, Ciudad Bolívar 

variable N % 

tipo de lesiones      
única 651         70,07% 

múltiple               278 29,92% 

profundidad de la lesión     
superficial 741 10,76% 

profundo 188 20,23% 

ubicación de las lesiones      
cabeza cara y cuello               118         12,70% 

mano y dedo               115         12,37% 

tronco                 76         8,18% 

miembro superior               211         22,71% 

miembro inferior               512             55,11% 

Fuente: base de datos SIVIGILA. Hospital Vista hermosa, 2014, Ciudad bolívar 
Datos SIVIGILA. Hospital Vista hermosa Fuente: base, datos, 2014 



MANEJO AL PACIENTE 

AGREDIDO 

Tabla 2. Manejo realizado a los pacientes agredidos.2014, Ciudad bolívar 

  N % 

lavado de herida     
Si 869   94,54% 

No 60      6,45% 

sutura de herida     
si  103    11,08% 

No 826    88,91% 

orden de aplicación de suero   
Si 5      7,17% 

No 924      0,53% 

orden de aplicación de vacuna   
Si 90       9,68% 

No 839 90,31% 

Fuente: base de datos SIVIGILA. Hospital Vista hermosa, 2014, Ciudad bolívar 



GRACIAS 


